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Vägar och vägunderhåll i Hökmark 
 

Byvägar 

På de äldre kartorna över byn finns 2 vägar utritade genom byn. Den ena är Svarttjärnsvägen. 

Den kom in från norr och korsade Kallbrännbäcken ungefär där bron vid ”Kenneth Lundgrens” 

nu ligger. Vid nuvarande ”Egon Granlunds” vek den upp och gick bakom de nuvarande 

gårdarna på Kallbrännan, över gårdarna vid ”Lundholms” och ”Stefan Anderssons”, korsade 

Risängesbäcken ungefär där nuvarande väg gör det men vek av åt väster och gick sedan nära 

bäcken och Bissjöån för att i Bodan ansluta till Gamla Vallsvägen som korsade Bissjöån strax 

norr om nuvarande bro. 
 

Den andra vägen kom från Bissjön och korsade Svarttjärnsvägen sydväst om ”Valfrid 

Petterssons”. Därefter gick den över Backen som nuvarande landsväg, söder om Österträsket, 

upp vid ”Sture Larssons”, fortsatte som den nuvarande vägen över Hallbacken, över 

”Sammel-Ers”, ner mot stranden av Österträsket, över bäcken mellan Missjön och 

Hökmarksträsket, vek till vänster en bit och sedan år norr. Vägen är inte utritad när den 

kommer ut i skogen, det står endast ”till fäbodarna”. Någon väg finns inte utritad till 

missjögårdarna men antagligen fanns det en väg därifrån till byn.  

 

I Albert Magnussons artikel om vägar i Lövånger, del III, nämns att vägen som ovan 

benämnts ”till fäbodarna” är en stig till Daglösten som kallats ”Löist-stigen”. Den användes 

enligt Albert också som vinterväg. 

 

På kartan från 1698 finns en väg utritad från ”Einar Lundströms” till Kustlandsvägen. De 

flesta i byn använde sig alltså inte av riksvägen, förrän efter att Svarttjärnsvägen anslöt till 

den i Mångbyn. 

 

På kartan från storskiftet 1810 kan man se att Svarttjärnsvägen fått en ny sträckning. Från 

Risängesbäcken hade den fått den sträckning vi känner idag fram till ”Johan Larssons”. Där 

vek den av söderut och gick över gårdarna som vi nu känner som ”Kalle Vikströms” och 

”Daniel Jonssons”. Den anslöt till Kustlandsvägen vid ”Hugo Lundströms”. Man kan 

fortfarande se spår av den i bröderna Nilssons beteshage uppe vid gamla riksvägen. 
 

När nya sträckningen av Kustlandsvägen var klar 1861 drogs vägen upp från ”Johan 

Larssons” i nuvarande sträckning. På 1930-talet byggdes den om Väst-i-byn. Från ”Filialen” 

till ”Egon Granlunds” drogs den väster om gårdarna på Kallbränna. Svarttjärnsvägen kom ur 

bruk när nya Vallsvägen var klar (1930) och en anslutning till den drogs från ”Erling 

Lundströms”. 
 

 

Kustlandsvägen 

 

Sedan 1600-talet fanns en riksväg runt Bottenviken. Det var väl endast en ridväg; vagnar var 

inte så vanliga på den tiden. Karl XI gjorde (ibland anonyma) inspektionsresor till avlägsna 

delar av landet och sägs, genom täta hästbyten, ha kunnat ta sig till norra Norrland på en 

vecka. Karl IX reste runt Bottenviken vårvintern 1602, men han åkte väl släde och därmed 

längs vintervägar. En annan berömd resenär längs vägen var Linné, som omnämner 

Hökmarksberget i reseskildringen från sin norrländska resa. 
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Vägen kallar vi i dag för ”gammellandsvägen”. Den drogs naturligtvis där det var bra 

”vägalann”, och det var det väl på berget. Den är fortfarande farbar längs  stora delar. Efter 

förbättringar användes vissa delar, t ex mellan Önnesmark och Daglösten, in på 1900-talet. 

 
Fig 1. Plan och profil över Kustlandsvägen över Hökmarksberget. OBS. Även vintervägen är 

  

 medtagen.                                              Källa: Lassila, Vägarna inom Västerbottens län. 

 

Med tiden ökade trafiken längs landsvägen och kraven på vägens kvalitet blev större. Uppe på 

Hökmarksberget vittnar gropar vid sidan om vägen, där man hämtat fyllnadsmaterial, om det 

förbättringsarbete som utförts. I augusti 1843 diskuterade Sockenstämman för första gången 

en ny sträckning av vägen över Hökmarksberget. Anledningen var att man ville undvika de 

stora backarna. Det tyder väl på att vagntrafiken hade blivit större. Senare framförde man 

också argumentet att vägen skulle bli kortare vilket jag tillåter mig att sätta ett frågetecken för. 

 

I juli 1845 diskuterades ånyo vägombyggnaden. Kronolänsman Noring fick i uppdrag att 

ansöka om att Staten skulle undersöka lämplig dragning och även om statliga anslag.. 

 

29 juni 1852 tillsattes en kommittté för att söka statsbidrag för ombyggnad av vägen. 

Samtidigt redovisades en skrivelse från bönder i Hökmark som satte sig emot vägomlägg-

ningen. Den är underskriven av nästan alla bönder i byn. Vad man motsatte sig är främst de 

kostnader den skulle innebära. 

 

Vid sockenstämman den 16 maj 1858 meddelades att Kongl Majt den 24 sistlidne mars ”i 

Nåder beviljat 8000 Rd Rmt utan återbetalnings-skyldighet till omläggning av Allmänna 

kustvägen öfver Hökmarksbergen”. ”Särdeles” Jöns Öhman hade betänkligheter vid att 

deltaga ”i detta kostsamma företag”. Noring lugnade alla oroliga med att han åtog sig att 

utföra vägomläggningen ”emot det af Kongl Majt i Nåder beviljade anslaget dervid han 

förbehöll sig att antaga villiga arbetare, särdeles bland fattiga arbetslösa personer, hvarmed 
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Socknemännen enhälligt förklarade sig nöjde”. Man kan alltså säga att vägomläggningen 

fungerade som ett arbetsmarknadsprojekt. Ett tillskott av 8000 Rd till sockenekonomin var 

säkert inte fy skam. 

 

Sockenstämmoprotokollet från den 8 Dec 1861: ”Sedan omläggningen af allmänna vägen 

förbi Hökmarkbackarna nu blifvit fullbordad samt nya vägen afsynad och till allmänt begag-

nande upplåten, så hade i anledning af derom gjord begäran, allmän sockenstämma blifvit i 

behörig ordning utlyst till denna dag för att höra väghållningsansvarige om och huruvida de 

ville öfvertaga den nya vägen till underhåll för sin motsvarande del af gamla vägen eller om 

de önskade ny vägdelning inom socknen; och då nu detta ärende företogs till öfverläggning 

beslöts enhälligt, att de som frånträde underhållet af för??ggd gamla vägen skola öfvertaga 

den nya vägen, som är något kortare till vanligt underhåll utan någon ny allmän vägdelning 

emot det att samtlige vägbyggnadsskyldige Socknemän äro dem behjälplige att å de delar af 

nya vägen, som ännu kunna anses ega mindre .....??..-het framforsla ett lass god grusfyllning 

på hvarje Jo? skatt, hälften denna vinter och hälften nästföljande”. 

 

Vägens sträckning kom tll stor del att följa en redan 1810 existerande väg genom östra 

Hökmark. Största avvikelsen från den gamla vägen gjordes i sydligaste delen av byn och vid 

Degerträsket. I syd flyttades vägen c:a 50 m längre österut, ovanför gårdarna som ligger där. 

Vid Degerträsket gick den tidigare vägen antagligen ganska nära stranden. 

 

Samuel Larsson, som innehade nuvarande ”Oskar Lundströms”, protesterade vid ett flertal 

tillfällen mot att den nya vägen dragits över hans gård, och som vi vet gjordes snart en 

dragning av vägen öster om gården. 
 

Vintervägar 

 

Vi ska ha i minnet att vintertiden, framför allt på vårsidan då slädföret var som bäst, var den 

del av året när man skulle göra större transporter. Vintervägarna hade andra sträckningar. De 

drogs och märktes ut med ruskor längs öppna fält och framför allt över sjöisar. Som framgår 

av Geddas karta från 1661 gick en vinterväg genom Hökmark söderifrån längs sjösystemet 

Hundtjärn, Hökmarksträsket, Missjön och Degerträsket. (Se fig 1) 

 

Vägunderhåll 

 

Underhållet av vägarna ålåg bönderna i byn. Jag kan tänka mig att bönderna i Hökmark ansåg 

sig hårt drabbade av detta åliggande. Inte endast skulle de sköta de vägar som de själva 

använde sig av (bl a Svarttjärnsvägen) utan även den s k Burräsks-vägen som gick mellan 

Bissjön och Vallen, några hundra m väster om nuvarande Vallsvägrn samt Kustlandssvägen 

uppe på Hökmarksberget. Dessa var vägar, som man inte använde men som råkade gå över 

byns mark. Den sistnämnda var dessutom riksväg vilket bör ha inneburit att kraven på dess 

skötsel var större än på vanliga byavägar. Lagen bestämde att markägaren var skyldig att 

underhålla vägar som gick över deras mark även om de huvudsakligen nyttjades av avlägsna 

byar som genomfartsleder. Skogen var oskiftad och alltså allmän egendom och där löstes 

underhållet genom ”vägdelningar” där myndigheterna bestämde fördelningen av 

vägunderhållet mellan byns bönder. 

 

Vintervägar användes enligt en uppgift mellan Andersmäss (30/11) till mitten av mars, enligt 

en annan källa från mitten av december till början av mars. Vintervägarna skulle markeras 

genom utstickning med 3 alnar långa ruskor på var 50:e aln. Vägen skulle plogas. Problemet 
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var naturligtvis att den blåste igen. Det löstes ibland genom att man trycke ihop snön med en 

bult och på så vis fick en hög vägkropp, där snön inte lade sig så lätt. 

 

När våren kom skulle sommarvägen öppnas genom uppbrytning. Där utgick sedan början av 

1800-talet ersättning från staten. Detta gällde även för underhållet av vintervägar.  
 

 
 

Fig 2. En bild av Gunnar Lundqvists gård uppe vid Vallsvägen, antagligen från början 1930-    

 talet. Den visar hur en hästplogad väg kunde se ut. Man inser att bilkörningen fick   

   ställas in vintertid. 

 

Biltrafik    

Vi som är födda under den första halvan av 1900-talet har minnen av hur en väg med enbart 

hästdragen trafik såg ut. En bild av Svarttjärnsvägen i Lövånger I, sid c:a 10, (sidnumrering 

saknas) visar det tydligt. Vägen hade 3 djupa spår, 2 hjulspår och ett spår efter hästhovarna i 

mitten. Jag kommer ihåg att man fick vara på sin vakt när man cyklade och inte vingla för 

mycket i spåren. Det kunde lätt bära omkull (vilket hände mer än en gång). 

 

Man kan lätt föreställa sig att vägarna inte var lämpade för biltrafik. De första bilarna fick 

vackert hålla sig i hjulspåren. Hastigheten var ju heller inte så hög så det gick väl någorlunda.  

 

Det är roligt att kunna visa en bild på den första bilen som passerade Hökmark. Den 13  

augusti 1903 passerade paret Glidden från Boston, USA, med chaufför och tolk, på väg till 

polcirkeln.  
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. 

 

Fig 3: Paret Glidden med sin bil utanför stadshotellet i Skellefteå. Se bilaga 

 

I ”Västerbotten”, en läsebok för folkskolan, berättas om denna bil som alltså var den första 

som avverkade sträckan Umeå - Skellefteå. Den var av märket Napier, kostade 24000 kr, hade 

16 hästkrafter och förbrukade 3 liter bensin per mil. Resan Umeå - Skellefteå tog 5 timmar 

och 40 minuter, vilket väl får anses som inte så oävet med tanke på vägstandarden och inte 

minst på alla grindar som skulle öppnas och stängas. Det innebär ju en medelhastighet av 2,5 

mil per timme. 

 

Förste bilägaren i byn var min morfar Anders Pettersson, n´Anners-Persa. Han tog körkort 

1921 och jag vill minnas att hans körkort hade nr 69 i Västerbotten. I sina ”Minnen från 

Västra Hökmark” har min morbror Algot Pettersson målande skrivit om morfars uppkörning 

för körkortet och densammes alla bilar. 

 
    Källor: Lassila, Vägarna inom Västerbottens län. 

     Albert Magnusson, Lövånger III: Våra färdvägar. 

     Sockenstämmoprotokoll 1843 - 1862. 

Anund Lindholm   Västerbotten, Hembygdsbok för Västerbottens län. 
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                                               Bilaga 

 

Text till fig 3 

 
Den första bilen i Skellefteå framför stadshotellet den 14 augusti 1903 inför avresan norrut mot polcirkeln. Den 

kom närmast från Umeå, en resa som tog 6 timmar. Ägaren Mister Charles Glidden och hans fru Lucy i 

framsätet. De anlände den 13 augusti och sov över på stadshotellet. I baksätet sitter August Langell som är 

svensk elektrotekniker men märkligt nog bosatt i Boston. Han följer med som tolk i första hand. Han har sällskap 

i baksätet av mekanikern Charles Thomas från London och Napierfabriken. Bland åskådarna syns polisen Olle 

Lindgren till vänster och byggmästare Nikanor Lundström till höger med händerna på ryggen. Charles Glidden 

hade gjort sig stora förmögenheter i telefonbranschen tillsammans med Alexander Graham Bell och kunde dra 

sig tillbaka vid 43 års ålder. Det var då han fick upp ögonen för motorismen. 

 

 


